
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  99Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 142, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2023/993089 R E S O L V E: Art.1º Designar CARMELITA DOS 
SANTOS VIEIRA, Gerente de Divisão, matrícula 57193038, como substituta 
interina de SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administradora, Gerente 
de Área, matrícula 8080194, para Função Comissionada de Gerente de Àrea da 
Gerência de Pessoas - GPE, subordinada à Diretoria Administrativa Financeira 
- DAF, no período de 11/09/2023 à 30/09/2023, em função do gozo de férias 
do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 01 de setembro 
de 2023. FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR - Presidente da PRODEPA, 
em exercício.
PORTARIA – PRESI Nº.148, DE 05 DE SETEMBRO 2023 - 
EMENTA: Concede Licença Sem Remuneração. O PRESIDENTE DA PRODEPA 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os termos do 
Aditivo (2021) do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2022 entre PRODEPA e 
SINDPDPA. CONSIDERANDO o Processo n° 2023/731821; R E S O L V E: Art. 
1. Conceder ao servidor ELDENOR GOMES DE MELO, matrícula 3244806, 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos de licença sem remuneração, 
com base no Acordo Coletivo de Trabalho entre PRODEPA e SINDPDPA, 
a contar de 01/05/2023. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 
01/05/2023. Art. 3. Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 05 de setembro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 983026
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206, DE 1 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 
8080577 - 1, 04/09/2023 a 05/09/2023, à Maraba-PA/Xinguara/
Marabã-PA, para Ativação do cliente DEFENSORIA, unidade de Xinguara. 
(TDESK: 2023027867) Xinguara, Região Araguaia. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 207, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 06/09/2023 a 15/09/2023, à Belém-PA/
SAPUCAIA/RIO MARIA/PAU D’ARCO/REDENÇÃO/Belém-PA, para Fazer instalação 
de novos equipamentos de rádio enlace, sistema redundante de energia, retificação 
de rede elétrica AC/DC e monitoramento em tempo real. (Municípios da Região do 
Araguaia). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 983019
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 325/2023-SEEL, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO, matrí-
cula nº5891196/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11/09 a 10/10/2023, 
referente ao triênio 2015-2018. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 983568

PORTARIA Nº. 326/2023-SEEL, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula 
nº57202118/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 11/09 a 10/10/2023, referente ao triênio 
2017-2022. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 983574
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 314/2023 DE 29 DE AGOSTO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.526 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
ONDE SE LÊ: 2 e ½ (duas e meia) diárias.
LEIA-SE: 3 e ½ (três e meia) diárias.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 983570
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 080/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2022-SEEL
Processo Original nº 2022/881443
Processo do Termo Aditivo nº 2023/745850
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto Fornecer os serviços de in-
ternet, link de dados de 50Mbps (fibra óptica) e Hospedagem de Websites 
(30GB) através da Rede de Comunicação de Dados do Estado do Pará, 
conforme especificado no Anexo I (Proposta Comercial nº 0167/2022)
• CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
• 1. O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência e 
a execução do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses, conforme 
Proposta Comercial nº 0180/2023.
VIGÊNCIA: 15/08/2023 à 15/08/2024
ASSINATURA: 07/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Funcional Programática: 08101.27.126.1508.8238c
• Fonte de Recursos: 01500000001-002877
• Elemento de Despesas: 339140
• Ação: 283442
• PI: 4120008238c
• Valor: R$ 124.949,04 (Cento e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta 
e nove reais e quatro centavos)
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Inscrita no CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 983605
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 327/2023-SEEL, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores RAFAEL THIAGO DE 
MELO LOPES LOBO, matrícula n° 5947874/1, RAIMUNDO JORGE DURANS 
DA SILVA, matrícula n°61115/4, com o objetivo de fiscalizar o Termo de 
Fomento n°33/2023, celebrando com a Associação MANBOL BRASIL, para 
realização do Projeto CONGRESSO TÉCNICO DE MANBOL, no município 
de Igarapé-Açu/PA, no período de 13 a 15/09/2023. Ordenador: CÁSSIO 
COELHO ANDRADE.

Protocolo: 983560
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
033/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
codo Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e Confederação Brasileira de Futebol - CBF.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: Confederação Brasileira de Futebol - CBF, CNPJ nº 
33.655.721/0001-99.
VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 04/09/2023 a 09/09/2023
Belém, 05/09/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 982965


